capita estabelecidos na legislação (art.19 §1º inciso I e II da Lei Complementar 187/2021), sendo: 

• Bolsa Assistencial Integral (100%): Será concedida ao candidato cuja renda bruta familiar per capita 

não ultrapasse 1,5 (um e meio) salário-mínimo nacional. Para o ano de 2025, esse limite corresponde 

ao valor de R$ 2.277,00 (dois mil duzentos e setenta e sete reais), conforme o salário-mínimo 

atualizado. 

• Bolsa Assistencial Parcial (50%): Será concedida ao candidato cuja renda bruta familiar per capita 

não ultrapasse 3 (três) salários-mínimos nacionais. Para o ano de 2025, esse limite corresponde ao 

valor de R$ 4.554,00 (quatro mil quinhentos e cinquenta e quatro reais), de acordo com o salário-

mínimo vigente. 

a) Grupo Familiar: Conjunto de pessoas que residem no mesmo domicílio e compartilham a renda e/ou 

despesas. Pode incluir parentes diretos ou outras pessoas que contribuam financeiramente para o sustento